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Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Holger Eriksen: Jeg tillader mig at fore- 
slå, at lovforslaget henvises til et udvalg på 
17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om Fær- 
øernes Realkreditinstitut. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 157; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 622). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Holger Eriksen: Realkredittens ordning 
på hensigtsmæssig måde kan have den stør- 
ste betydning for et samfunds økonomi. 
Der er således ingen tvivl om, at den lette 
adgang til at opnå faste lån mod pant i 
grundejendom har været en af årsagerne til 
det danske landbrugs opsving. Omvendt 
hår det været til skade for færingerne, at de 
ingen realkreditinstitution rådede over. De 
danske institutioner af denne art har ikke 
kunnet udstrække deres virksomhed til de 
fjerne øer, bl. a. fordi ejendomsforholdene 
dér ikke svarer til dem, man arbejder med i 
det daglige, og øerne selv har ikke været 
stærke nok til at skabe deres eget institut, 
bl. a. fordi der normalt til kreditforenings- 
udlån svarer en opsparing, der aftager de 
udstedte kasseobligationer, og fordi så- 
danne, som det fremgår af bemærkningerne, 
ikke kan ventes afsat til en rimelig kurs i 
det almindelige marked, da kendskabet til 
deres værdi bliver for ringe. Det er på grund- 
lag af disse vilkår, det i 1953 nedsatte ud- 
valg har måttet arbejde og har måttet af- 
give betænkning. Denne sidste er enstemmig, 
og det foreliggende lovforslag er indentisk 
med det forslag, som udvalget er enedes 
om. 

For danske øjne tager det sig måske noget 
mærkeligt ud, at man starter med kun at 
yde lån mod pant i fiskerfartøjer, medens 

man jo alle andre steder har haft grund- 
ejendom som det første belåningsobjekt; 
men det hænger naturligvis sammen med 
øernes erhvervsmæssige struktur. Det næ- 
ste mærkelige er, at man i hvert fald fore- 
løbig kun i ringe omfang kan udstede kasse- 
obligationer; man vil til udlånsvirksom- 
heden udlåne af grundfonden, der er skabt 
af Marshallmidler og af et rentefrit lån fra 
nationalbanken, samt optage samlede lån i 
andre pengeinstitutter mod udstedelse af 
gældsbeviser. Alligevel er der åbnet mulig- 
hed for at udstede kasseobligationer, lige- 
som der til deres amortisering foretages op- 
køb i det åbne marked. Da man imidlertid 
som nævnt i bemærkningerne ikke vil søge 
obligationerne optaget på kurslisten, er der 
vel grund til at spørge, på hvilken måde 
man vil konstatere deres værdi. Jeg ved vel, 
at tilbud og efterspørgsel bestemmer pri- 
sen; men der kommer dog noget usikkert 
over kursværdien eller måske snarere over 
de købendes viden om kursværdien, når 
offentlig handel ikke finder sted. 

løvrigt skal jeg ikke komme ind på lov- 
forslagets enkeltheder; dem kan man se på 
i et udvalg. Jeg vil blot udtale håbet om 
en hurtig gennemførelse af forslaget, der 
utvivlsomt vil være til stor gavn for vore 
fjerne landsmænd. 

IIeilesen: Det foreliggende lovforslag er 
jo bygget på en enstemmig udvalgsbetænk- 
ning, og man må vel gå ud fra, at det er en 
saglig indstilling, der er afgivet. Jeg finder 
også, at lovforslaget er holdt indenfor ram- 
mer, som netop giver det den saglige under- 
stregning, et sådant lovforslag bør have. 

Det er en helt ny lovgivning for Færøerne, 
vi står overfor, og hvis man ser nærmere 
på lovforslaget og betænkningen, er man 
klar over, at der er et betydeligt lånebehov 
tilstede for det erhverv, lovforslaget om- 
handler, nemlig fiskeriet. Jeg finder, at 
lovforslaget er holdt indenfor beskedne ram- 
mer, hvilket jeg også anser for at være 
klogt, når man står overfor et nyt lovgiv- 
ningsområde, idet det ville være meget 
beklageligt, om en sådan ny lovgivning 
ikke faldt godt ud. 

Den i lovforslaget omtalte grundfond 
er også meget beskeden, idet den kun om- 
fatter ialt 4yz mill. kr. Det er også i lov- 
forslaget antydet, ad hvilke andre veje 


